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نیک‌پندار  گزارش‌های جدید بر پایه بررسی آن بخش از داده‌های 
گمرکی که اداره مالیات رژیم صهیونیستی از سال ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۵ 
منتشر کرده نشان می‌دهد به‌جز آمریکا دست‌کم ۵۱ کشور و قلمرو، 
کالاهای نظامی به این رژیم ارسال کرده‌اند. این جریان حتی پس 
از هشدار دیوان بین‌المللی دادگستری در ژانویه ۲۰۲۴ درباره خطر 
وقوع نسل‌کشی در غزه ادامه یافت. رژیم صهیونیستی با وجود 
جنایت‌های گسترده علیه غیرنظامیان فلسطینی، همچنان از شبکه 
جهانی تأمین تسلیحات بهره برد و عملیات نظامی خود را در غزه 
تداوم بخشید. این گزارش تصویری از همدستی گسترده کشورها 
با ماشین جنگی رژیم صهیونیستی ارائه می‌دهد که فراتر از ایالات 

متحده، شامل بازیگران متنوع از هند تا برزیل می‌شود.

ورود تجهیزات حتی پس از حکم دیوان دادگستری■
بر پایه این داده‌ها، از اکتبر ۲۰۲۳ تا اکتبر ۲۰۲۵ بیش از ۲هزارو۶۰۳ 
محموله کالاهای نظامی به ارزش 3/22 میلیارد شکل )حدود 
۸۸۵ میلیون دلار( وارد سرزمین‌های اشغالی شده است. ۹۱درصد 

ــوان دادگستری ثبت شــده که  ایــن واردات پس از حکم اولیه دی
نشان‌دهنده افــزایــش شدید وابستگی رژیــم صهیونیستی به 
تسلیحات خارجی برای ادامــه کشتار در غزه است. در مقایسه، 
واردات ۲۰ ماه پیش از اکتبر ۲۰۲۳ تنها 1/41میلیارد شکل بوده 
است. حتی پس از آتش‌بس اکتبر ۲۰۲۵، در دو ماه پایانی سال 
324/9 میلیون شکل کالای نظامی دیگر وارد شد. این ادامه تأمین 
تسلیحاتی، رژیم صهیونیستی را قادر ساخت تا باوجود ویرانی 
گسترده غزه و کشته شدن بیش از ۷۰ هزار فلسطینی و زخمی شدن 

۱۷۱ هزار نفر، حملات خود را طولانی کند.
ایــالات متحده با اختلاف بزرگ‌ترین تأمین‌کننده بوده و بیش از 
۴۲درصد ارزش کل واردات تجهیزات نظامی به اراضی اشغالی را 
به خود اختصاص داده است. این کشور با وجود ادعاهای حقوق 
بشری، جریان عظیم تسلیحات را قطع نکرد و عملاً نقش اصلی در 
حمایت از جنایت‌های رژیم صهیونیستی را ایفا کرد. هند در رتبه 
دوم قرار دارد و حدود ۲۶درصــد سهم داشته است. شرکت‌های 
هندی مانند کال یانی رافائل سیستم پیشرفته، قطعات انفجاری 

سنگین )هوی فراگ( و بدنه پرتابه ۱۵۵ میلیمتری را به شرکت‌های 
تسلیحاتی رژیم صهیونیستی مانند رافائل و آی‌ام‌آی صادر کرده‌اند. 
این همکاری‌ها نشان‌دهنده گسترش روابــط نظامی هند با رژیم 
اشغالگر بوده که باوجود ادعاهای بی‌طرفانه، به ماشین جنگی آن 

کمک رسانده است.

۲۰درصد تجهیزات از اتحادیه اروپا وارد می‌شود■
رومانی با حدود ۸درصد، تایوان ۴درصد و جمهوری چک با ۳درصد 
ــد. کشورهای عضو اتحادیه اروپــا در  در رتبه‌های بعدی قــرار دارن
مجموع نزدیک به ۱۹درصد سهم داشته‌اند. برای مثال، هلند باوجود 
ادعای محدود کردن صادرات به اهداف دفاعی، واردات از این کشور در 
دوره جنگ افزایش یافت. چین با وجود حمایت لفظی از حکم دیوان 
دادگستری، محموله‌هایی به ارزش 71/1 میلیون شکل ارسال کرد که 
۸۳درصد آن پس از حکم ثبت شد. سنگاپور نیز 20/2 میلیون شکل 
)۸۸درصد پس از حکم( و سوئیس ۹ میلیون شکل )۹۸درصد پس 
از حکم( را تأمین کردند. حتی ترکیه که ادعای توقف کامل تجارت 
از می ۲۰۲۴ را داشت، محموله‌هایی به ارزش 7/5میلیون شکل 
ثبت کرده است.کشورهای آسیای شرقی و جنوب شرقی مانند کره 
جنوبی، ویتنام و سنگاپور حدود ۸درصد سهم داشتند. در آمریکای 
جنوبی، برزیل و برخی دیگر نیز در فهرست تأمین‌کنندگان قرار 
گرفتند. آذربایجان پیش از جنگ محموله‌های بزرگی ارسال می‌کرد، 
اما در دوره جنگ کاهش یافت. هلند نیز الگویی مشابه داشت. این 
تنوع کشورها نشان می‌دهد رژیم صهیونیستی توانسته با وجود 
جنایت‌های آشکار، زنجیره تأمین جهانی را فعال نگه دارد و از تناقض 

میان اظهارات عمومی کشورها و اقدامات واقعی آن‌ها بهره ببرد.
کارشناسان بین‌المللی معتقدند ادامه ارسال سلاح پس از آگاهی 
از خطر نسل‌کشی، می‌تواند به همدستی در جنایت منجر شود، 

هرچند بسیاری از کشورها این تعهدات را نادیده گرفتند.

ماشین جنگی اسرائیل از بیرون تأمین می‌شود■
گزارش‌ها همچنین نشان می‌دهد رژیــم صهیونیستی در طول 
جنگ غزه، محموله‌های گسترده‌ای از تسلیحات و قطعات نظامی 
وارد کرد که عمدتاً شامل مهمات انفجاری، بمب، گلوله، راکت، مین، 
نارنجک، موشک و اجزای مشابه بود. بر پایه داده‌های گمرکی، بخش 
عمده واردات تحت کدهای فصل ۹۳ سیستم هماهنگ گمرکی قرار 
داشت که شامل بدنه پرتابه‌های ۱۵۵ میلیمتری توپخانه، اجزای 
انفجاری پراکنده‌کننده سنگین )هوی فراگ( برای ایجاد ترکش‌های 
مرگبار، گلوله‌های تقویت‌کننده انفجار، قطعات فلزی مهمات، 
اجزای خودروهای زرهی و تانک، راکت‌انداز، نارنجک‌انداز و قطعات 
سلاح‌های سبک مانند تفنگ و تپانچه بود. این تجهیزات عمدتاً 
برای افزایش قدرت آتش رژیم صهیونیستی در بمباران گسترده 
غیرنظامیان فلسطینی و ادامه عملیات اشغالگرانه طراحی شده 
بودند و نشان‌دهنده وابستگی شدید این رژیم به واردات خارجی 

برای تأمین ماشین جنگی خود در کشتار مردم غزه است.

آمارها نشان می‌دهد نه‌تنها آمریکا بلکه بسیاری از کشورهای دیگر هم
به صهیونیست‌ها سلاح می‌فروشند

۵۲ شریک اسرائیل
در نسل‌کشی غزه
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 اسلام‌آباد و پکن 
دوستی عمیق‌تر از اقیانوس‌ها

 »دوستی والاتر از کوه‌ها، عمیق‌تر از اقیانوس‌ها 
و شیرین‌تر از عسل«؛ ایــن توصیفی اســت که 
ــط مــیــان اســام‌آبــاد و پکن به  بــرخــی بـــرای روابـ
کــار بــرده‌انــد و اکــنــون کــه ایــن روابـــط در آستانه
ــرار گــرفــتــه، شــهــبــاز شریف  75 ســالــگــی خــود قـ
نخست وزیر پاکستان عازم پکن شده است تا 
در جریان سفری چند روزه، پایه‌های این روابط 
را بیش از پیش استحکام بخشیده و آن را از 

جنبه‌های مختلف راهبردی ارتقا دهد.
امــا بــا در نظر گرفتن برنامه‌ها و اهـــداف اعــام 
شده برای این سفر و همچنین با لحاظ شرایط 
منطقه‌ای و بین‌المللی، اهمیت این سفر را در دو 

محور می‌توان مورد توجه قرار داد:  
الــف(روابــط دو جانبه؛ پیشینه تاریخی هفت 
دهه روابط میان پاکستان و چین نشان می‌دهد 
این دو کشور یکی از با ثبات‌ترین و راهبردی‌ترین 
شراکت‌های دو جانبه بین‌المللی را پشت‌سر 
گذاشته‌اند. این شراکت در حال حاضر به طور 

عمده بر دو محور متمرکز شده است:
ــن با  ــادی؛ چــی ــصـ ــتـ ــوزه اقـ ــ 1( هـــمـــکـــاری در حـ
ــیــارد دلار  ــل ــر 60 مــی ــ ــزون‌‌ب ــ ــایـــه‌گـــذاری اف ــرمـ سـ
ــریــن  ــزرگ‌ت ــاکــســتــان، اکـــنـــون بـــه عـــنـــوان ب در پ
ســرمــایــه‌گــذار خــارجــی در ایــن کــشــور شناخته 
ــدور اقــتــصــادی چین  ــری مــی‌شــود. پـــروژه و یــا ک
ــی‌پـــک« نه‌تنها  و پــاکــســتــان مـــعـــروف بـــه »سـ
در مــرکــز ایـــن ســرمــایــه‌گــذاری، بــلــکــه در مرکز 
سیاست‌خارجی و روابــط دو جانبه اسلام‌آباد 
ــرار دارد. فــاز دوم کــریــدور سی‌پک که  و پکن ق
بخشی از ابتکار اقتصادی عظیم »کمربند و 
جاده« چین است، در سفر سال گذشته شهباز 

شریف به پکن راه‌اندازی شد.
بــا ایــن حــال رونــد ورود سرمایه بــه ایــن کریدور 
در ســال‌هــای اخــیــر بــا کــاهــش مــواجــه شــده که 
نارضایتی پکن را به همراه داشته است. تردیدی 

نیست کــه چــالــش‌هــا و نــاآرامــی‌هــای امنیتی 
بــه‌خــصــوص در مــنــاطــقــی مــانــنــد بلوچستان 
پــاکــســتــان را بــایــد بــزرگ‌تــریــن مــانــع بــر ســر راه 

»سی‌پک« تلقی کرد.   
2( همکاری‌های نظامی و امنیتی؛ این بخش از 
روابــط پکن و اسلام‌آباد به‌تازگی و به خصوص 
پس از جنگ اخیر میان هند و پاکستان، بیش 
از پیش مــورد توجه قــرار گرفته اســت. عملکرد 
نظامی فــوق‌الــعــاده پاکستان در ایــن جنگ با 
بهره‌گیری از تسلیحات چینی، به‌ویژه در حوزه 
ــالای هــمــکــاری‌هــای  هــوافــضــا، ســطــوح بــســیــار بـ
دفاعی و امنیتی میان دو کشور را نشان می‌داد. 
در عین حــال بــرگــزاری رزمایش مشترک حفظ 
ــای عــرب و  صلح در دریـــا-2025 در منطقه دری
همچنین مراسم الحاق زیردریایی‌های پیشرفته 
ــان پــاکــســتــان در  ــاوگ کـــاش هــنــگــور چینی بــه ن
جــریــان حــضــور آصــف زرداری رئیس‌جمهور 
پاکستان در پکن، ابعاد دیگری از این همکاری‌ها 

را روشن کرده است.
ــی‌رود در جـــریـــان سفر  ــ ــتــظــار مـ اکـــنـــون نــیــز ان
نخست‌وزیر پاکستان به چین، فصل جدیدی 
از ارتقای همکاری‌های دفاعی و امنیتی میان دو 

کشور شکل گیرد.    
ــط بین‌المللی و منطقه‌ای؛ اســام‌آبــاد  ب( رواب
و پکن در یکی دو دهــه اخــیــر اتــحــاد راهــبــردی 
نــزدیــکــی را در صــحــنــه تــحــولات مــنــطــقــه‌ای و 
بین‌المللی از خود بروز داده‌انــد که همکاری در 
سازمان‌هایی همچون شانگهای نیز زمینه‌ساز 

تقویت آن شده است.
امــا در شــرایــط فعلی ایــن اتــحــاد راهــبــردی در 
ــوار منطقه‌ای  بــرابــر دو مسئله حــســاس و دشـ
و بین‌المللی قـــرار گــرفــتــه اســـت؛ تــنــش میان 
پاکستان و طالبان و از آن مهم‌تر؛ جنگ اخیر 
در خاورمیانه در جریان تجاوز آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به ایران. در این شرایط تلاش‌های 
مــوفــق اخــیــر پــکــن بــــرای مــیــانــجــی‌گــری مــیــان 
پاکستان و طالبان از یک‌سو و هماهنگی خوب 
پکن در فرایند میانجی‌گری اسلام‌آباد در تنش 
میان ایران و ایالات متحده از سوی دیگر را شاید 
بتوان شاخصه‌های مناسبی برای استمرار اتحاد 
راهبردی دو کشور در عرصه جهانی تلقی کرد.   

یادداشت
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